
CITTA’ DI PIOVE DI SACCO
Provincia di Padova

Ordinanza n. 70 del 15-04-2023  - COMUNE PIOVE DI SACCO

ORIGINALE

ORDINANZA N. 70
del 15-04-2023

Oggetto: MODIFICA TEMPORANEA ALLA VIABILITA' DEL CENTRO 
STORICO IL GIORNO 30.04.2023, DALLE ORE 06.00 ALLE ORE 
22.00, IN OCCASIONE DELL'EVENTO DENOMINATO "PIOVE IN 
FIORE... CON SAPORE E COLORE ANNO 2023".

IL RESPONSABILE

VISTO  il Decreto del Sindaco nr. 26 del 29.12.2021 con il quale è stato prorogato fino al 
31.12.2023 al Vice Commissario Meneghin Gianni, l'incarico di Comandante della Polizia Locale e 
Responsabile del Settore VIII nonchè confermata la vigenza del provvedimento di sostituzione alla 
firma dell'atto da altro Funzionario in caso di impedimento.

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 7 del 02.03.2023 con il quale al Comandante, fino al 
predetto termine, è stato conferito l'incarico di Responsabile del Settore VII “Polizia Locale” già 
Settore VIII.

PRESO ATTO delle ordinanze permanenti e temporanee in vigore, emesse da questa 
Amministrazione in materia di circolazione stradale.

VISTO l’art 7 c. 1 lettera a) del decreto legislativo 30.04.1992, n 28 e successive modificazioni e 
integrazioni (codice della strada) che dà facoltà ai Comuni di adottare con ordinanza del Sindaco i 
provvedimenti di cui all’art. 6 c. 4 dello stesso decreto legislativo.

PRESO ATTO:
● che nella Delibera di Giunta n. 46 del 28.03.2023, avente per oggetto “Approvazione 

calendario manifestazioni aprile maggio 2023”, è presente l'evento denominato “Piove in 
Fiore”organizzato dalla Pro Loco di Piove di Sacco ed indetto per domenica 30 aprile 2023;

● che l'evento, dalle ore 06.00 alle ore 22.00 del predetto giorno, interessa le più importanti 
vie/piazze del centro storico ossia via Roma, via Marcato, via Garibaldi, p.za 
dell'Incoronata, p.za Matteotti, p.za Risorgimento e p.za Vittorio Em. II;

● della regolare istanza SUAP  1537 del 07.04.2023;
● del piano safety e security dell'evento;

ATTESO che nulla osta allo svolgimento dell'evento e che le aree in questione appartengono a 
questa Amministrazione.

RITENUTO di adottare i provvedimenti più efficaci per limitare i disagi ed i pericoli per i 
partecipanti e per la circolazione stradale.



N. 70

Ordinanza n. 70 del 15-04-2023  - COMUNE PIOVE DI SACCO

VISTI:
● gli artt. 5, 6 e 7 del D. Lgs. 285/92.del Nuovo Codice della Strada approvato con D.Lgs 

30/04/1992, n. 285 concernenti la regolamentazione della circolazione nei centri abitati, 
limitatamente alle competenze dell’Ente proprietario della strada.

● i relativi articoli del DPR 495/92 – regolamento di esecuzione e di attuazione del codice 
della strada.

A PARZIALE  modifica ed integrazione delle ordinanze in materia di viabilità nn.108 e 127 del 
2017.

ATTESO che sulla presente determinazione il Responsabile del servizio interessato, esprime, con la 
sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza 
dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del d.lgs n. 267/2000.

DATO ATTO che il contenuto della presente ordinanza corrisponde alle competenze che 
l'ordinamento assegna agli organi di gestione, ai sensi dell'art. 107 D.Lgs 267/2000;

                                                                  ORDINA

relativamente alla giornata di domenica 30 aprile 2023:

1. il divieto di circolazione a tutti i veicoli, esclusi quelli degli espositori limitatamente per le 
operazioni di allestimento e rimozione bancarelle, dalle ore 06.00 alle ore 22.00,  nelle 
seguenti strade (no transito in via Cavour):

 Via Roma
 Via Marcato (tratto compreso tra via Roma ed il civ. 32);
 Piazza Vittorio Emanuele II (anche nel tratto compreso tra via da Molin e Piazzetta 

Penitenti);
 Piazza dell'Incoronata;
 Via Cavour nel tratto compreso tra l’intersezione con l’entrata al parcheggio di Cortile San 

Martino e l’intersezione con via Roma;
 via Garibaldi limitatamente al tratto compreso tra p.za Matteotti e l'incrocio con le vie 

Ansedisio/Castello;
 p.za Matteotti.

2. L'istituzione del divieto di sosta  con rimozione forzata:
◦ dalle ore 06.00 alle ore 22.00  in: via Roma (escluso espositori), p.za Vittorio 

Emanuele II (anche nel tratto compreso tra via da Molin e Piazzetta Penitenti), p.za 
dell'Incoronata, via Garibaldi (limitatamente al tratto compreso tra p.za Matteotti e 
l'incrocio con le vie Ansedisio/Castello – escluso espositori).

4. L'attivazione del varco ZTL di via Cavour dalle ore 08.00 alle ore 22.00.

5. L'abbassamento con il medesimo periodo orario della sbarra del varco di via 
Garibaldi (posizionamento transenna dalle ore 06.00 alle ore 08.00).

6. L'istituzione temporanea del doppio senso di circolazione con applicazione della 
norma di cui all'art. 141 comma 4° per tutti i veicoli dei residenti e per la durata 
dell'evento (06.00/22.00) in: via Cavour – tratto compreso tra il varco ztl e via Roma, 
via Gasperini, via Marcato (eventuale accesso da p.le Serenissima), via Peci, via 



N. 70

Ordinanza n. 70 del 15-04-2023  - COMUNE PIOVE DI SACCO

Garibaldi e vie laterali da essa accessibili - tratto compreso tra p.za Matteotti e via 
Castello (accesso dal varco di via Garibaldi).

DEROGA

al transito i veicoli dei Corpi e servizi di polizia stradale, i veicoli adibiti a compiti di soccorso, taxi 
ed autovetture in servizio di noleggio con conducente, veicoli adibiti al servizio delle persone 
invalide, munite di apposito contrassegno.

E' data facoltà agli agenti di polizia stradale presenti in loco nell’espletamento del servizio 
viabilistico, in virtù della norma di cui all'art. 43 del vigente codice della strada, di adottare tutti i 
provvedimenti ulteriori che si riterranno necessari a tutela della sicurezza della circolazione, anche 
in deroga alle prescrizioni del presente atto che potrebbe consistere nella riapertura al traffico 
veicolare.

La presente ordinanza e resa pubblica mediante l�faffissione all�fAlbo on-line del Comune, NON 
sostituisce altri eventuali e necessari provvedimenti da parte delle autorita o uffici competenti al 
fine di autorizzare spettacoli e/o trattenimenti pubblici o qualsiasi altro evento e/o manifestazione, 
anche in ordine all�fadozione ed attuazione di misure riguardanti safety e security. La presente 
ordinanza è altresi resa pubblica mediante la posa in opera e la rimozione al termine dell'evento 
della segnaletica verticale e complementare (transenne), a cura del personale della Cooperativa 
Sociale Blu.

INFORMA

che a norma dell�fart. 3, comma 4, della L. 07.08.1990, n. 241, contro il presente provvedimento 
chiunque vi abbia interesse, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, potrà presentare ricorso ai 
sensi della Legge 1034/71 al T.A.R. del Veneto, per incompetenza, eccesso di potere o per 
violazione di legge, ovvero nel termine di centoventi giorni dalla sua pubblicazione, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R.1199/1971.

Dal Comando di Polizia Locale, data e numero di protocollo assegnati dal sistema

Notifiche:

Albo 
Originale Raccolta
Uff.Tecnico lav.pubblici
Uff.Commercio 
Pro Loco di Piove di Sacco
Polisportello 
Coop blu coo
Comando Carabinieri di Piove di Sacco   
Compagni Guardia di Finanza di Piove di Sacco                      
Sez. Polizia Stradale di Piove di Sacco                           
Distaccamento Vigili del Fuoco                                    
Pronto Soccorso Ospedale
Gruppo Radioamatori di Piove di Sacco
Agriambiente



N. 70

Ordinanza n. 70 del 15-04-2023  - COMUNE PIOVE DI SACCO

Il Responsabile di Procedimento Il FUNZIONARIO

Meneghin Gianni Meneghin Gianni
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 

artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa


